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Hayatı: 

Aşağıda metni verilen Aşk-name adlı kısa mesnevının şaırı 
A.şki Mustafa b. Ömer el-Kilisi, nisbesinden de anlaşılacağı gibi, 
Kilisli olup, doğum tarihi ve hatta ölüm tarihi belli değildir. 

18. yüzyılın son çeyreğinde doğmuş olması muhtemeldir. Bu 
şair-şeyhin hayatı hakkında, mevcut kaynaklarda, maalesef, bu 
güne kadar her hangi bir kayda rastlanmamıştır. Bazı tarih 
manzumelerinden 19. asrın üçüncü çeyreğinde ölmüş olabile
ceği anlaşılmaktadır. 

Daha şair hayatta iken kendisiyle Mekke'de karşılaşmış ve 
dostluk kurmuş olan Mehmed Salih b. Mehmed Emin, Aşki'nın 
((makam ve ahvallerini mübeyyenıı gönül okşayan şiirlerini yok 
olmaktan ve unutulmaktan kurtarmak için, bunları, bir divan ha
linde tertiplemesi hususunda şairden müsaade alıyor. Mehmed 
Salih'in «Behce-i Letaif ve Lehce-i Maarif» adı altında topladığı 
ve bir külliyat halinde tertib ettiği Aşki Mustafa Efendi'nin ' man
zumelerini ihtiva eden kitabın başında mensur bir de mukaddime 
ilave ediyor. Bu makaddimede şair hakkında şu bilgileri vermek
tedir : Genç yaşında ilim tahsili için memleketini terkeden Aşki, 
gurbete çıkıyor ve bir çok yeri dolaşıyor. Nerelere gittiği ve ne ka
dar kaldığı belli değildir. Ancak «tahsil-i ulUm-1 nafia arzusu ke
male reside oldukta» yani kendisi için faydalı olduğuna inandı
ğı bilgileri elde ettikten sonra, kalbinde günden güne artan İlahi 

* Doç. Dr. Marmara Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi. 
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aşk ve muhabbet, onun . bir an önce Mekke'ye gidip yerleşmesine 
vesile oluyor. Bu hicretten önce şair-şeyh Aşki'nın çok iyi bir tah
sil gördüğü ve dini ilimler yanında edebi ilimleri de hakkıyla öğ
rendiği anlaşılmaktadır. Yirmi yıl Mekke'de ikametten sonra Me
dine'ye giderek yirmi küsür sene de orada kalıyor. Özellikle Me
dine'deki ikameti esnasında zamanını Buharı ve Mesnevi okut
makla değerlendiriyor. Bu esnada mezheben Nakşibendiliği ve 
meşreben de Mevleviliği seçiyor. Aşki'nın 'şiirlerini 1856 tarihinde 
tertib etmiş olan Mehmed Salih'in ifadesine göre, şair. 19. asrın 
ortalarında Mekke ve Medine'deki Mevlevi şeyhlerinden biri ola
rak bilinmekte ve tanınmakta idi. Aşki'nın yukarda sayılan faali
yetlerinden başka bir de Arapça'dan Türkçe'ye tercüme etmiş ol
duğu ccMedine Tarihi» varmış. Bu tercümenin adı ve · tercü.Ineye 
esas olan Arapça tarihin adı ile kime ait olduğu bilinmemektedir. 

Aşki Mustafa Efendi'nin hayatına dair, yukarda verilenlerin 
dışında, kendi manzumelerinde de çok önemli bazı ip uçları mev
cuttur. Bunları, her ne kadar, kronolojik bir sıraya sokmak müm
mün değilse de, kısaca belirtmek şairimizin hayatı ve faaliyet
leri bakımından faydalı olacaktır. 

Önce şu hususu belirtmek gerekir ki, Aşki, pek çok seyahat
lerde bulunmuştur. Belki de bir Mevlevi şeyhi olması dolayısiyle 
imparatorluğun güney vilayetlerindeki büyük Mevlevi merkezle
rini ziyaret etmek lüzumunu duymuş veyahut da buna mecbur 
kalmıştır. Bu maksatla, her halde, önce Suriye'ye gitmiştir. Zira 
şairin tarih manzumeleri arasında 1827'de Halidi şeyhi Ubeydul
lah Efendi'nin oğlunun ölümü münasebetiyle nazmettiği bir şiiri 
bulunmaktadır. Böyle bir hadise hakkında tarih manzumesi ya
zabilmesi için şairin bizzat orada bulunması ve o üzücü hadiseye 
şahid olması lazım geldiği görüşündeyiz. Suriye'deyken, Nakşi

bendi tarikatinin Halid.iye kolunu kuran Şeyh Halid Ziyaeddin 
ile de görüşmüş ve tanışmış olması gerekir. Nitekim Şeyh Halid'
in medhinde söylediği bir gazelinde onunla muasır olmakla ifti
har ettiğini açıkça söylemektedir. Manzumelerinden AŞki'nın Mı
sır'a da gittiği ve oradaki Gülşeni dergahında misafir kaldığı, bu 
münasebetle bir «terci» yazdığı anlaşılmaktadır. Hatta Muhyi-i 
Gülşeni'nin medhindeki bir gazelini bu seyahat sırasında kaleme 
almış olması muhtemeldir. 1840'da Girid valiliğine tayin edilen 
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Mustafa Naili Paşa'nm medhinde bir kaside yazdığma bakılırsa 
Aşki, mezkür tarihten sonra Girid'e gitmiş olmalıdır. Beliti de 
burada bulunduğu esnada daha sonra adına 1028 beyitlik <CVah
det-nameıı ismindeki mesnevisini yazdığı Şefik Bey'le tanışmıştır. 
Girit'te nazmettiği bir de gazeli vardır. 

o 

Başka ne gibi seyahatler yaptığı bilinmeyen Mustafa Aşki 
Efendi'nin, başta sıtma olmak üzere bazı ciddi hastalıklar da ge
çirdiği yine manzumelerinden anlaşılmaktadır. Bir gazelinde yet
miş yaşını aştığını, ömrünü boşa harcadığını ifade ediyor ki, bu 
kayıt şairin en az yetmiş küsür yıl yaşadığını g(jstermekted.ir. Ta
rih manzumeleri arasında en muahhar olanı Abdullah'ın Mekke 
Emiri olması dolayısiyle yazdığı 1858 tarihli kasidedir. Her halde 
şair, bu son tarihten kısa bir müddet sonra olmüştür. Kesin ol
mamakla beraber, Aşki Mustafa Efendi, 1790-1800 yılları arasın
da doğmuş, 1860, 1870 yıllan arasında da ölmüştür. 

Edebi şahsiyeti ve Eserleri : Mükemmel bir dini ve edebi tah
sil gördüğü anlaşılan Aşki, şiirlerinde, özellikle mesnevilerinde, 
Mevlana'nın tesirindedir. Devrinin şöhretli bir Mevlevi şeyhi ol
ması da onun İslami ilimler yanında bilhassa İran edebiyatını 
çok iyi bildiğini gösterir. Bir taraftan Buhari, diğer taraftan da 
Mesnevi okutması bu görüşü teyid eder mahiyettedir. Edebi şah
siyetinin ve eserlerinin tanınmaması ve kaynaklarca zikredilme
mesi, san'at hayatının imparatorluğun mühim kültür merkezle· 
rinden uzakta geçmiş olması ile izah edilebilir. 

Külliyat denebilecek onbin beyitlik şiirleri ccBehce-i Letaif 
ve Lehve-i Maarif» ı adı altında toplanmıştır. İlk olarak Mehmed 
Salih tarafından 1856 tarihinde tertib edilmiş olan bu ccKülliyat»a 
daha sonraları şairin ba'zı şiirleri de eklenmiştir. Tarih manzu
melerindeki kayıtların bir kısmı bu hususu doğrulamaktadır. Aşk
name, Vahdet-name, Sa!q-name ve Mirac-name gibi müstakil 
mesnevilerinden başka uzun «munacatler», na'tler, medhiyeler, 
kasideler, gazeller ve beliti de hepsinden önempsi pek çok tarih 
manzumesi bu Külliyat'ın muhteviyatındandır. Bilhassa tarih 

ı Aşki'nin şürlerini ihtiva eden Külliyat'ı, şimdilik bilinen yegane yazına 
nüsha olarak, Yapı Kredi Bankası Genel Müdürlüğü, Cavid Baysun )•azmaları 
No : 15810'dadır. 
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manzumelerinin 19. asır Mekke ve Medine'nin siyasi ve ictirnai 
tarihi bakımından son derecede önemli birer kaynak olduğunu 
ayrıca belirtmek gerekir. Ayrıca Arapça'dan Türkçe'ye tercüme et
tiği üç cildlik bir «Medine Tarihiıı vardır. 

AŞK-NAME 

Aşk Qahsin etdi arifler dıraz 
Vermediler aşka vech-i imtiyaz 

Aşık u ma'şük ma'lumu'l-beyan 
Aşk bir kes etmedi hail ü ıyan 

Aşkıle çok kimse da'va etdiler 
Bilmedller hayli kavga etdiler 

Aşk bilen sırrile ser etdiler 
Hırka-i peşmineye zer etdiler 

5 Aşk na-ma'lum u da'va-yi tehi 
Guyiya nan diyu kapdılar mehI 

Aşk iklim-i ademde var idi 
Taht-ı şah-i vahdete hünkar idi 

Aşk pinhan idi cib-i ehl-i hal 
Nagehan arz etdi bü yüzden cemal 

Aşk çıkdi perdeden ey zü'fünun 
Heyl-i arslan oldu destinde zebun 

Şark u Garb'ı devr edüb gezdi besi 
Bulmadı hiç kendüye layık kesi 

10 Aşk-ı pinhan şimdi oldu aşikar 
Hanesinden çıkdı ol müştak-ı yar 

Aşk bir iksir-i a'zamdır, vücüd 
Zatına genc-i nihan eyler sücud 

Aşk etdi kendi asarın ıyan 
İ'tibar alsun ulu'l-ebsar olan 
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Aşk makbfü oldu nezd-i mukbilan 
Aşkdır gülzar-ı aşk-i bülbülan 

Aşk hemdem aşıka her bir nefes 
Aşk işler her ne işler ney kafes 

15 Aşk eyler daima keşf-i hicab 
Aşk bilmez hem günah ü hem sevab 

Aşkdır etdI inayet aleme 
İns ü cinn ü cümle mahlük ademe 

Aşk insan mürginin seyyadıdır 
Aşk her cem'iyyetin berbadıdır 

Aşkdır divane kıldI akılı 
Aşkdır huşyar klldı gafili 

Aşk gör kim ateş-i sftzendedir 
Nice merdan u dlliran bendedir 

20 Aşk kafir eyledi çok müslüman 
Hayli kafirlere bahşetdi iman 

Aşk dam ü dane ~aydından beri 
Bilmedil.er kandedir anın yeri 

Aşk bü gözlerden olmuşdur nihan 
Daima ender meyan-i ruh u can 

Aşk her bir halka oldü aşina 
Lik ma'şuklara oldu rehnüma 

HUş u bihuşana daru oldu aşk 
Şad baş an dil der-ağuş oldu aşk 

25 Aşk daim yaraya merhem olur 
Gah zenbur geh asel geh sem olur 

Aşk nur-i dildir amma nan çok· 
Tatmayan bilmez nedir bü aşka zevk 

I 

Aşkdır sufi tabib-i hazikem 
Gah ma'şukam olur geh aşıkam 
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Aşkclır bü hane-i dilde mukim 
Her ki aşık oldu bilmez havf .ü bim 

Aşkdır nıir'at-ı can ıl dil-numıld 

Ab u gilden ten ana eyler sücüd 

30 Aşk dillerde nişan eyler beli 
Lik kaib-i ehl-i has olmuş evi 

Aşk-ı cennet rahat-i can ey amıl 
Aşk hem can Ü dil eyler arzıl 

Aşk her bir derde derman vahdeta 
Aşk hem endılh u mihnet pür bela 

Aşk bir şah-i cihan-baht ıl su'ud 
Evveli müşkil sonü mahmıld u sud 

Aşk taht-i sineme sultandm· 
Pasiban-i akl u dil hem candur 

35 Aşk bir derya-yı hün-i bi-kenar 
Katresinden heft deryalar damar 

Aşk bir simürğdür hem kfrh-i Kaf 
Aşkbazilık değil laf ü güzaf 

Mfüğ-i aşka lane olmaz çarh-ı dun 
Aşk sığmaz haneye olma zebün 

Aşkdır şehbaz-ı evc-i la mekan 
Nükte-i sırr-i hakiki kün-fekan 

Taht-ı dilde çün Süleyman oldu aşk 
Bir gedaya şah-ı sultan oldu aşk 

40 Aşk-ı dide hem ilimdir hem hüner 
Can u canan hem dahi nur-i basar 

Aşk alemde safa-yi erganün 
Cümle ilme aşina vü zıl-fünün 

Aşk akıldır dahi imana nur 
Eyledi ihsan-ı İslami zuhur 
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Aşkdır ariflere tevhld-i din 
Mu'nis-i can ı1 dil-i her aşıkın 

Aşk bazu Zü'l-fikar-i Murtaza 
Aşk maksıld-i nebi vıl evliya 

45 Aşk oldu mu'nis-i Musa K:elim 
Anıniçün fa.rig ez atlas kilim 

Aşk ccerini len-teraniıı söyleyen 
Aşkdır Hallac'ı ber dar eyleyen 

' Aşkdır ba Bayezid'e oldu yar . 
Leyse ile eyledi remz aşikar 

Adem ü Havva'ya irfan oldu aşk 
Ceımetü'l-mev'va'ya sultan oldu aşk 

Aşktır kim mak'ad-i sıdk-i cells 
Aşkdır her aşıka olmuş enis 

50 Aşk cennat hem de oldur hılr-ı iyn 
Aşkdır sırr-i serab-i engübin 

Aşk sırr-i mazhar-i levlakdır 
Aşk mi'mar-i bu nuh eflakdır 

Aşk Tevrat oldu Mı1sa'ya asa 
Hem Yed-i beyza'da aşk oldü ziya 

Aşkdır Davıld'a inzal-i Zebur 
Aşkdır 'bü aheni mum etdi gör 

Aşk nefha aşk Meryem aşk Ruh 
Aşk isa Aşk İncil-i fütuh 

55 Aşk Furkan-i Muhamrned'dir beli 
Lik sen güş etmemişsin remzini 

Aşk oldu sırr-ı Subhan-i hüda. 
Nılr-ı Yezdan rahmet-i has-i Huda 

Aşk sırr-i derd-i Eyyüb oldu hem 
Aşk hüzn-i pir Yakub oldu hem 
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Aşk mi'rac-i resfil ti enbiya 
Hil'at ti tac-i cemi-i evliya 

Aşk hadi-yi tarik-i cümle nas 
Nükte-i sırr-i dekayık pür şinas 

60 Aşk rn1r-i menba-i envardır 
Aşk sırr-i ma'den-i esrardır 

Aşkdır ayn-i deva-yi derd ü gam 
Aşk sırr-i hürsi-yı1 levh ti kalem 

Aşkdır hem ayet ti hem beyyinat 
Aşk şirinterdir ez şekker-nebat 

Bahr-i tevhid sırr-ı tahkik oldu aşk 
Alem-i nasuta seyyad oldu aşk 

65 Kuds-i lahutun odur stiretgeri 
Aşk hüsn-i hür u ğilman ti peri 

Aşkdır hakka olan kiş-i Halil 
Aşkdır her ayn-ı bağ-i selsebil 

Aşk cümle arife ikandır 
Aşk sırrı ma'ni-yi Subhandır 

Aşk fettah hem dahl feth ti fütı1h 
Aşk akl ı1 kalb u ser vti ci.Sm u rı1h 

Aşkdır hacc ı1 hakikat hem zekat 
Aşk oldu şüphesiz ab-i hayat 

70 Aşk der-ma'ni siyam ti hem namaz 
Aşk eyler zatına naz ti niyaz 

Aşkdır aşıkların sermayesi 
Cümle mevcudatın oldu mayesi 

Aşk ayn ı1 şin u hem bir ~afdır 
Aşk peyveste o bir muşkatdır~ 

2 muşkii.f : mu-şikaf yerine kullanılmıştır. 
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Aşk salik aşk meslılk ey veli 
Hükmü cari cümle eşyaya beli 

Aşk mir'at-i cemal-i La-yezal 
Aşk esrar-i hafi-yi Zü'l-celal 

75 Aşk bir zatdır nihayet yoıe ana 
Bir sıfatdır kim bidayet yok ana 

Aşk arif hem dahI ma'rüfdur 
Aşk vasıf hem dahi mevsuf dur 

Aşk bir dest-i Huda-yi la-yezal • 
Aşkdır sahıb-sıtat-i pür kemal 

Aşk mümkin mi ola şerh ı1 beyan 
Aşk u vasıf olmalidır bi-zeban 

Aşk halk-i aleme etmez niyaz 
Aşk fariğ ez siyam ı1 ez namaz 

80 Aşk bilmez hem kıyam u hem kuüd 
Aşk müstağni rüku ı1 ez sücud 

Aşk keneli kendisidir aşkbaz 
Gösterir naz eylemez asla niyaz 

Aşk badi-yi vücıld-i masiva 
Aşk nurundan cihan şüd rü-nüma 

Aşk her dü alemin bünyadıdır 
Aşk Adem babanın üstadıdır 

Aşkdır tahmir-i tin-i ademi 
Aşkdır hakka nübüvvet hatemi 

85 Aşkdır rq.z-i elestin mahremi 
Hem cevaba oldu güya bü beli 

Aşkdır akılları sermest eden . 
Aşk-ı saki aşıkı bed-mest eden 

Aşkdır iden sual ı1 hem itab 
Aşkdır güş eyleyen redd ı1 cevab 
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Kız oğuldan aşk müstağni gider 
Seyyiat! ahsene tebdil . eder 

Aşk kurb u bu'd yeksandır şeha 
Aşk el-an ıi kemakan ey hüma 

50 Aşk nam-i pak-i Hay-yi la-yezal 
Vasf-ı add ıi hadden3 birun kal 

Aşk yokdur bende kudret şerh idem 
Gevher.-i aşkı ne mümkindir delem 

Aşk içün yokdur beli nam ü nişan 
Aşk her ne dersen oldur bi-güman 

Aşk sanma cism ü cevher ya araz 
Dinle benden bü sözü sanma garaz 

Aşk kendü kendüye kalın be-zat 
Aşk kendü kendüye zat ü sıfat 

95 Aşk zat ıi hem sıfatu'llahdır 
Cümlemiz hep bendeyiz ol şahdır 

Sad hezaran nam vardır namver 
Has u ama bir sıfat aşk u meğer 

Nam-ı Hak ism u müsemma oldu aşk 
Nam-ı pak-i Hayy-ı Mevla oldu aşk 

Aşk vahıd hem ahaddır hem samed 
Hem sıfatı «kul huve'l-lahu ahad» 

Aşk evvel aşk ahir aşk yar 
Aşk batın aşk ·zahir aşk kar 

ıoo Aşka gayblle şehadet bir veli 
Aşk cümle aybdan oldu beri 

Aşk sitı alemi pür eyledi 
Kendiden gayri sadasın bilmedi 

3 Vezin icabı hadden kelimesi hadden şe.klinde okumak gerekiyor. 



AŞKİ MUSTAFA EFENDİ 221 

Aşk ası u fer' u hem cüd-i vücıld 
Nakş-ı aşka alem etdiler sücud 

Aşk dil hiç bilmedi payanını 
Akl hayran oldu bilmez şanını 

::> 

Aşk bir bahr-i aınik-i bi-kenar 
Aşkdan nam u nişan yok aşikar 

105 Mahrem-i raz-i dil-i canan aşk 
Aşikara ~endi san pinhan aşk 

Her ki sadık ö musaddık olmadı 
ö mukalliddir muhakkık olmadı 

Müctehidler bilmez illa kal u kil 
Aşk eyler fili mur umuru fil 

Kavs-ı aşkI çelrmeğe merdan gerek 
Hem çekende kuvvet-i Yez~an gerek 

Aşkı bilmek Hakk'ı bilmekdiı· murad 
Laf ile ey hace sen etme inad 

110 Aşk-ı hayvani değil maksudumuz 
Aşkdır zahid bizim ma'budumuz 

Ekl u şurub ü sim ü .zer zen mI murad 
Lanetu'llah-I aleyhim eyle yad 

Bahs-i aşkı çok uzatma et temam 
Bir takım ham-meşreban bilmez meram 

Vacib oldu bürada olmak hamuş 
Kandedir fehm eyl~sin ol gilş-i huş 

Söyleyen hem söyleten aşkdır ne ben 
Bu vera-yi akldır fehm eyle sen 

115 Gitdi aklım söyledi mestan-ı . aşk 
Ben de oldum ah kim hayran-ı aşk 

Nüsha-i aşka bu gün bi akl u can 
Himmet-i pirimle oldum terceman· 
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Sanma Aşki aşk. tahkik eyledik . 
Hazret-i Hünkar'a taklid eyledik·1 

Men neyem kim vaşf-ı aşka ihtiyar 
Eyleyem haşa ne kudret bende var 

Aşk silk-i Hazret-i Mevla beni 
Eylemişdir aşkıle şeyda beni 

120 Müşkil ihfası dahi izharı güç 
Bir güM ahmerdir amma har-ı güç 

Söylesem da'va-yı vahdet etmeli 
Sonra Mansür gıöi dara gitmeli 

Söyledim bir nebze teskin oldu aşk 
Bu sebeble hayli temkin buldu aşk 

Dar-ı Mansı1r bana bir kaşanedir 
Yar içün can vermeyen divanedir 

Oldu ruhsat ideyim iskat-ı fem 
Vakt olur eyler kerem sahih-kerem 

125 Cur'a-i aşklle şeyda et beni 
Alem içre şöyle rüsva et beni 

Kim görürse bendenı etsin firar 
Tek heman aşkın bula dilde karar 

Aşkınile kan içersem şehd olur 
Aşkınile ölmesem bir derd olur 

Aşık eyle ö habibin aşkına 
Kıl devalar ol tabibin aşkına 

Ol ebu'l-ervaha olsun sad selam 
Aşkı ile eyledim hatm-i kelam 

4 Mevlii.nii.'yı taklid ettiğini açtkça belirtiyor. 


